Banii se pot trimite mai cu înlesnire prin asemnate postale (posta utalvány.) Ne rugăm însă ca numele, locuința, posta ultimă și cea principală să se însemne esact și legibil.

■ Totodată rugăm pre toți onorabili abonenti în restanță cu prețului foii, ca să-si achiteze cât mai cu graba datoria lor. ■

Arad, 2/14. Ianuarie 1883.

Redacțiunea.

Jurământul la cununii.

Tipul administrării unei taine (sacrament) deși este prescriș în Euchologion (molitvelnic), așjiderea e precisată în Tipicon și în celelalte cărți bisericesci — formula cultului Ddeesc și a ceremonielor; totuși în multe locuri aflăm abateri dela cele prescrișe, înnoituri și omisiuni

Sâmbăteni în 1/19. Ianuariu 1883.

Comitetulă parohială

Pe baza deciziei ven. Consistoriului eparchială din Arad, dtulă 2. Decembrie 1882. Nr. 3137. B. pentru deplinirea parohiei vacante de clasa III. *Sustra*, în protopresbiteratul Hasiașului, se scrie concursul cu termen de alegere pe **13/25. Februarie 1883.**

Emolumintele sunt: una sesiune de 30 jugere de pământ, 24 arătură, 6 fânețe — plăți în travilană de $\frac{1}{2}$ jug, fără casă, și $\frac{1}{2}$ jug. estravilană, apoi stola îndatinată dela 140 numeră de case.

pentru parochii, Protopresbiteratului tractual P. On. Domnă Elia Moga, căci cele mai târziu întrate nu se voru primi, iară în ziua alegerii să se prezenteze la biserica din parochia matră.

Datu în ședința comitetului parochial ținută în Popmezeu la 9/21 Decembrie 1882.

În conțelegere cu mine: **Elia Moga**, m. p. prot. Popmezeului.

Se scrie concurs pentru ocuparea postului de suplinte învățătoresc pre lângă neputinciosul învă. Pavel Draganu, din comuna bisericescă gr. or. rom.

Percosova în, 12/12 1882.

Comitetul parochial.

In contielegere cu dl. protter tractual.

Prin această se descrie concursu pentru deplinirea postului invetiatorescu dela scól'a I-a gr. or. rom. din comun'a *Socodoru*, inspectoratulu Simandului cu terminu de alegere pe *9/21. Ianuarie 1883*.

Emolumintele: in bani gata 300 fl. v. a. 10 orgii de lemne din care are a-se incaldi și scóla; 10 fl. v. a. pentru familatia, quartiru liberu cu 2 chilii și gradina de legumi.

Doritorii de a ocupá acestu postu sunt avisati a-si trimite recursurile lor instruate conform statut. org.